Информационный
Вестник

Совета муниципального образования сельского поселения «Сторожевск» и администрации муниципального образования сельского поселения «Сторожевск»

№ 42
14 июля 2023 года

                                                   Раздел первый:
решения Совета муниципального образования сельского поселения «Сторожевск»

	№
п/п
	Наименование
	стр.

	1
	2
	3

	1
	Решение Совета сельского поселения «Сторожевск» от 25 мая 2023 г. № V-18/1 «О внесении изменений в Устав муниципального образования сельского поселения «Сторожевск»
	3

Раздел второй:
постановления администрации муниципального образования сельского поселения «Сторожевск»
	№
п/п
	Наименование
	стр.

	1
	2
	3

	1

Раздел первый:
решения Совета муниципального образования сельского поселения «Сторожевск»

Решение Совета сельского поселения «Сторожевск» от  25 мая 2023 г.
№ V-18/1 «О внесении изменений в Устав муниципального образования сельского поселения «Сторожевск»

На основании частей 2-4 статьи 27.1, части 10.3 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 1 части 1 статьи 26 Устава муниципального образования сельского поселения «Сторожевск», Совет сельского поселения «Сторожевск» решил:

1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Сторожевск» следующие изменения:
1) статью 2 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Правовой статус сельского поселения
1. Официальное наименование муниципального образования на территории поселения «Сторожевск» – сельское поселение «Сторожевск» муниципального района «Корткеросский» Республики Коми (далее по тексту – «сельское поселение  «Сторожевск», «сельское поселение», «поселение», «муниципальное образование»).
Сокращенная форма наименования сельского поселения – сельское поселение «Сторожевск».
          2. В официальных символах поселения, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях может быть использована сокращённая форма наименования сельского поселения.
  3. Административным центром поселения является село Сторожевск.»;
2) статью 18.1 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 18.1. Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 5 лет.
6. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
7. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;
6) оказывает содействие органам местного самоуправления сельского поселения в пределах их полномочий по вопросам:
а) благоустройства территории сельского поселения;
б) предоставления населению услуг связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания, транспортных услуг;
в) охраны общественного порядка;
г) обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
д) проведения праздничных мероприятий;
е) доведения до жителей сельского населенного пункта информации об участниках государственной системы бесплатной юридической помощи в Республике Коми;
7) информирует органы местного самоуправления сельского поселения:
а) о состоянии автомобильных дорог местного значения, искусственных дорожных сооружений, элементов обустройства автомобильных дорог;
б) о жителях сельского населенного пункта, нуждающихся в оказании помощи социальных работников.
8) присутствует на заседаниях Совета сельского поселения в порядке, установленном Регламентом Совета поселения;
9) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные нормативным правовым актом Совета поселения в соответствии с Законом Республики Коми от 02.11.2018 № 88-РЗ «О регулировании некоторых вопросов, связанных с деятельностью старост сельских населенных пунктов в Республике Коми».
8. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться нормативным правовым актом Совета сельского поселения в соответствии с Законом Республики Коми                  от 02.11.2018 № 88-РЗ «О регулировании некоторых вопросов, связанных с деятельностью старост сельских населенных пунктов в Республике Коми».
9. Староста сельского населенного пункта осуществляет свою деятельность на общественных началах.»;
3) часть 1 статьи 24 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Структуру органов местного самоуправления поселения составляют:
1) Совет сельского поселения «Сторожевск» муниципального района «Корткеросский» Республики Коми – представительный орган сельского поселения (сокращенное наименование – Совет сельского поселения «Сторожевск»);
2) глава сельского поселения «Сторожевск» муниципального района «Корткеросский» Республики Коми (сокращенное наименование – глава сельского поселения «Сторожевск»);
3) администрация сельского поселения «Сторожевск» муниципального района «Корткеросский» Республики Коми – исполнительно-распорядительный орган сельского поселения  (сокращенное наименование  – администрация сельского поселения «Сторожевск»).»;
4) дополнить статью 33 Устава частью 3 следующего содержания:
 «3. Полномочия депутата Совета поселения прекращаются досрочно решением Совета поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета поселения в течение шести месяцев подряд.»;
5) статью 42 Устава дополнить частью 9.1 следующего содержания:
«9.1. Устав сельского поселения и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений дополнительно размещаются на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации (http://pravo.minjust.ru, Эл. № ФС77-72471 от 05.03.2018).».
2. Главе сельского поселения «Сторожевск» направить настоящее решение для государственной регистрации в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
3. Настоящее решение вступает в силу в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Глава сельского поселения                                     	              Х.Н. Гевейлер

Раздел второй:
постановления администрации муниципального образования сельского поселения «Сторожевск»

Издание  Совета муниципального образования сельского поселения «Сторожевск» и администрации муниципального образования сельского поселения «Сторожевск»

Редакционная коллегия:
Руководитель – ответственный секретарь – С.М. Попова
Члены редакционной коллегии: Н.Г. Ладанова, А.А.Лапина

Адрес редколлегии:
168050, Республика Коми, Корткеросский район, с. Сторожевск, ул. Интернациональная, д. 51.
Телефон: 9-12-04

[bookmark: _GoBack]Подписано в печать 14 июля 2023 года.
Тираж – 2 экз.
Формат А5.

Отпечатано в администрации муниципального образования сельского поселения «Сторожевск»
168050, Республика Коми, Корткеросский район, с. Сторожевск, ул. Интернациональная, д. 51.